Todos os resultados com │z-score│≤ 2,00 serão considerados SATISFATÓRIOS. 
NOTA 2: O PEP PIPA não considera na avaliação de desempenho a incerteza de medição dos resultados dos 
participantes. 

18 CUSTOS DO INVESTIMENTO 
18.1 Taxa única de inscrição: R$ 1.452,00 (mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais). 

NOTA: Será critério do laboratório a escolha do(s) parâmetro(s) a ser(em) ensaiado(s). 

ATENÇÃO: Para inscrições realizadas após a data estabelecida no item 4.1, mediante à disponibilidade de 
vagas, haverá acréscimo de 20% no valor da taxa de inscrição em relação ao valor original.